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Abstrakt

V této práci se snažím v konkrétní situaci menšiny Lužických Srbů ve většinově
německém Budyšíně (německy Bautzen, lužickosrbsky Budyšin) – který je zároveň
chápán jako kulturní, společenské a politické centrum Lužických Srbů – popsat a
analyzovat jazykové ideologie pro tuto situaci relevantní se zvláštním důrazem na
ideologicky zakotvený vztah mezi jazykem a nacionalismem. Právě s ohledem na tento
vztah se v práci věnuji také zvláštnímu významu jazyka pro udržování lužickosrbské
národní identity. Jazykovými ideologiemi Lužických Srbů se zabývám také v širším
kontextu sociálních a politických vztahů v Budyšíně a okolí, přičemž se soustředím
mimo jiné na projevy nenávisti vůči Lužickým Srbům ze strany lokální německé
radikální pravice. Jde mi zároveň o zachycení mocenského vztahu mezi němčinou a
lužickou srbštinou. Kromě paradigmatu jazykových ideologií vycházím i z práce
některých poststrukturalistických autorů, především pro jejich důraz na
konstruovanost identit a mechanismů jazyka.

Klíčová slova: jazyk, jazykové ideologie, nacionalismus, jazykový nacionalismus,
identity, národní identita, etnicita, jazyk a moc, lužická srbština, němčina, jazyk a
politika, jazykový kontakt
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Abstract

In this thesis, I attempt to describe and analyse language ideologies relevant in the
specific situation of the Sorbian minority in the city of Bautzen (Sorbian: Budyšin) – a
city with a clear German majority at the same time considered a cultural, social and
political centre of Sorbs – with a special emphasis on links between language and
nationalism. Focusing on these links, I also examine the specific role of language for
maintainance of Sorbian national identity. I also view Sorbian language ideologies in
the broader context of social and political relations in and around Bautzen, whereas I,
among other topics, inquire into recently significant hatred of local German radical
right towards the Sorbian minority. At the same time, I attempt to capture the power
relations between German and Sorbian languages. Apart from the paradigm of
language ideologies, I am also informed by works of certain poststructuralist authors,
especially due to their emphasis on constructivism regarding identities and language
mechanisms.

Keywords: language, language ideologies, nationalism, language nationalism,
identities, national identity, ethnicity, language and power, Sorbian, German, language
and politics, language contact
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1. Úvod

„...a jazyk vládnoucí moci jako by najednou pálil na rtech.“

Frantz Fanon (1963: 221)

Budyšín (lužickosrbsky Budyšin, německy Bautzen) je čtyřicetitisícové město v Sasku,

kousek od českých hranic. Je známý jako kulturní a společenské centrum Lužických

Srbů – jejich neoficiální hlavní město. Když jsem ale o své práci v Budyšíně chtěl

vyprávět svému německému známému z Berlína, jeho asociace byly jiné: ekonomicky

a kulturně zaostalý region, rozbujelý neonacismus, nuda a marnost. Brzy po svém

příjezdu jsem si uvědomil, že pokud chci psát o situaci lužické srbštiny v Budyšíně a

jeho okolí, nemohu ignorovat ani tohle. Na první pohled sice bolesti regionu s lužickou

srbštinou nesouvisejí, ale ve skutečnosti ano. Stejně jako každý jazyk existuje lužická

srbština v nějakém kontextu. Lužičtí Srbové nejsou velikonoční jezdci z romantického

folklórního světa. Žijí v regionu, který má své potíže, svá politická napětí, své konflikty.

Ty se jich týkají stejně jako jejich německých sousedů. Lužická srbština a její podoba je

tak nutně pod vlivem společenského a politického dění v regionu. Zároveň ovšem

naopak na toto dění musí mít alespoň nějaký vliv skutečnost, že zde žije výrazná

národnostní (a jazyková) menšina. Z tohoto konstatování vyrůstá moje výzkumná

otázka: Jak se specifická jazyková situace v Budyšíně a okolí promítá do politických

vztahů a napětí v regionu, a naopak? Nebo přesněji: jaké souvislosti lze vysledovat

mezi jazykovými a politickými ideologiemi obyvatel Budyšína a okolí?

Domnívám se, že k porozumění jazykové situaci konkrétního regionu je třeba zabývat

se také politickými diskurzy a mocenskými vztahy, které v něm fungují. Jestli moje

práce přináší něco nového na pole sorabistiky, je to právě propojení zájmu o řečové

společenství Lužických Srbů se zájmem o společenský, kulturní a politický kontext, ve

kterém dnes žijí. Moje práce je – myslím – zajímavá také v tom, že jsem svůj výzkum
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prováděl jako člověk zvenčí: do antropologického bádání o Lužických Srbech a lužické

srbštině se dnes sice pouštějí i cizinci, ale jejich práci obvykle zaštiťují oficiální

lužickosrbské instituce. Nepodezřívám je z účelových manipulací s realitou, ale

předpokládám, že se mi díky této pozici daří analyzovat i jejich roli.

Rozhodl jsem se ve své práci vyjít z paradigmatu jazykových ideologií, protože u něj

jde právě především o vztah mezi jazykem a „lidskými bytostmi v sociálním světě“

(Woolard 1998). Postoje lidí, někdy nereflektované a nevyslovované, ovlivňují nejen

jazykovou politiku, ale velmi často i strukturu jazyka. Jazyk se zase snadno stává

společenskou nebo přímo politickou otázkou – zvlášť v oblastech jako je Lužice může

být velmi důležitý. Zkoumat jazykové ideologie znamená nahlížet kriticky i na

zdánlivě samozřejmé předpoklady. I to je pro vědeckou práci o lužické srbštině docela

netypické. V popředí vědeckého zájmu o Lužické Srby a lužickou srbštinu dnes stojí

snaha mapovat, zachraňovat, revitalizovat. Rozhodně netvrdím, že takové snahy

nejsou žádoucí, ale když je bádání zaměřeno jednoznačně takhle, určité otázky se

nekladou: chybí analýza lužickosrbských ideologií, politik, nacionalismů ve vztahu k

jazyku.

Mojí prvotní motivací napsat tuto práci každopádně není zájem o Lužické Srby. I když

se jejich jazykem, historií a celkovou situací nějak zabývám už řadu let, jsou pro mě v

této práci především jedním případem možného. Zajímá mě vztah jazykových a

politických ideologií, jazyka a nacionalismu, jazyka a moci. Partikulární zvláštnosti

lužické srbštiny dobře ilustrují hlubší skutečnosti, které mohou platit i pro češtinu,

němčinu a další jazyky. U menšinového jazyka vystupují některé jevy výrazněji na

povrch a tím jakoby osvěcují ideologie a politiky, kterých si ve vlastním – většinovém –

jazyce nevšímáme nebo si je vůbec neuvědomujeme. Konkrétní situace lužické

srbština a jejích mluvčích je rozhodně velmi zajímavá, není ale v této práci tím

nejpodstatnějším.
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Otevírá se mi nakonec několik témat, která také – v uvedeném pořadí – tvoří základ

této práce: vztah mezi lužickou srbštinou a němčinou včetně jeho mocenských

aspektů, město Budyšín jako specifický multikulturní prostor, vzestup krajní pravice a

německého nacionalismu v Budyšíně a okolí včetně důsledků pro lužickosrbskou

menšinu, jazykové a politické ideologie Lužických Srbů a otázka lužickosrbské

identity, a pokus o uchopení lužickosrbské situace jako specifického příkladu možných

podob nacionalismu v současné Evropě. Všechna naznačená témata spolu velmi úzce

souvisejí a někdy by se snad mohlo zdát, že se na různých místech opakují stejné

myšlenky nasvěcované z různých stran. Tam, kde jsem si toho vědom a pokládám to za

důležité, se snažím jednotlivé oddíly pomocí odkazů propojovat.

Jednotlivým tématickým okruhům z terénu v následujícím textu předcházejí kapitoly

věnované teoretickým základům mé práce, obecnějšímu popisu terénu a průběhu

výzkumu, a také reflexi mojí vlastní pozice s ohledem na terén a celkové zaměření

práce.

Domnívám se, že otázka nacionalismu je v současnosti velmi důležitá. V Německu – a

Lužické Srby samozřejmě musíme vnímat v širokém kontextu německé společnosti –

narůstá vliv nacionalistické ultrapravice, což se nakonec týká i Evropy jako celku.

Vzrůstající xenofobie dopadá i na národnostní menšiny v Evropě historicky zakotvené.

Ty mají zároveň svoje ideologie, svoje nacionalismy, které musejí reagovat na nové

podněty a vyostřování hran.
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2. Jazykové ideologie a otázka moci

Než se dostanu k samotnému Budyšínu s jeho konkrétními vztahy a napětími,

pokládám za užitečné vymezit si teoreticky oblast jazykových ideologií, která je pro


[…]


tradice a etických hodnot: ve skutečnosti jim nejde o nic jiného než o jazykovou,

kulturní a etnickou homogenitu. Alespoň k takovému přesvědčení vede příklad

Budyšína.

Lužickosrbský nacionalismus naopak není v žádné podobě spojen s nevraživostí vůči

migrantům a uprchlíkům. Na druhé straně je patrná jistá nedůvěra a skepse ve vztahu

k německé státní moci a pocit marginalizace. S tím se pojí i despekt k těm, kdo

dobrovolně opouštějí lužickosrbskou identitu. Protože je u Lužických Srbů národní

identita neodmyslitelně spjata s jazykem, je takový člověk Němcowar, tedy „ten, kdo

mluví německy“. Nesamozřejmost národní identity a mluvení nějakým konkrétním

vlastním jazykem je něco, co Lužičtí Srbové reflektují s ohledem na svou menšinovost

a z ní plynoucí pohyb ve dvou jazycích a kulturách.
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Lužická srbština hraje v Budyšíně další dvě role, které mi připadají poměrně

nesamozřejmé. Jednak významně přispívá k turistické atraktivitě Budyšína jako

„hlavnímu města“ exotické národnostní menšiny a obecněji neodmyslitelně patří ke

komerční – ale i kulturní – sebeprezentaci města, jednak slouží jako symbolická zbraň

místním bojovníkům proti krajní pravici: její historicky zakotvená přítomnost v

Budyšíně má fungovat jako argument, že požadavek etnické či kulturní homogenity je

tu vlastně cizorodý. Prvky lužickosrbského nacionalismu jsou tak instrumentalizovány

radikálně jinak než se dnes od nacionalismu obvykle čeká nebo – abych zbytečně

nezobecňoval – co od něj mám sklon očekávat já. Kdybych měl říct, co zásadního mi

tato práce přinesla, je to větší otevřenost a citlivost vůči nacionalistickým ideologiím.

Rozdíly mezi německým a lužickosrbským nacionalismem vidím v rozdílných

jazykových ideologiích dominantních v každém jazyce. Zatímco k němčině patří

ideologie anonymity, která jakoby shora vznáší nárok na jazykovou a kulturní

homogenitu, lužická srbština je spojena s ideologií autenticity, která naopak klade

důraz na jedinečnost a heterogenitu jednotlivých malých společenství. Na základě

toho, co píše Kathryn Woolard (2005) o většinových a menšinových evropských

jazycích, je takové rozložení v rámci evropských společností typické.

I když si myslím, že jsem za měsíc strávený v Budyšíně zjistil, co jsem potřeboval, je mi

přesto líto, že jsem tam z finančních důvodů nemohl být déle. Některé věci by se mi

pravděpodobně ukázaly v jasnějších obrysech, některé fenomény bych poznal do větší

hloubky, měl bych větší možnost navázat dialog s místními lidmi. Vím, že některým

otázkám jsem mohl věnovat větší pozornost. Věřím ale, že se mi podařilo dát

dohromady koherentní celek a snad i formulovat jasné myšlenky. Na některé otázky,

které považuji za důležité, jsem nenašel jasnou odpověď, ale nepokládám to za

neúspěch: situace je mnohdy příliš komplexní a snaha vše za každou cenu

jednoznačně vysvětlit může být nebezpečná. Skutečný problém, se kterým jsem se

potýkal během výzkumu i posléze při psaní, je moje vlastní mocenská pozice v celé
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situaci. I když jsem se snažil být citlivý, stejně coby badatel autoritativně hodnotím

život a prožívání konkrétních lidí a ještě je vtěsnávám do vlastních pojmů a kategorií.

Téma, které mi připadá důležité zkoumat v širším evropském kontextu, jsou vztahy

velkých krajně pravicových nacionalistických hnutí jako je PEGIDA a „tradičních“

národnostních menšin. V mém konkrétním terénu je vidět, že němečtí nacionalisté,

kteří se odkazují k tradici a vystupují proti migrantům a uprchlíkům, mají zároveň

krajně nepřátelské postoje k Lužickým Srbům. Lužickosrbští nacionalisté se vůči

migrantům a uprchlíkům nepřátelsky neprojevují – naopak pořádají akce na jejich

podporu. Je situace podobná například v Korutanech, Jižním Tyrolsku, Kašubsku nebo

Walesu? Takové srovnání by bylo zajímavé a myslím, že i velmi užitečné a důležité.

Další – podobnou – otázkou, která by si zasloužila širší zkoumání v různých

prostředích, je téma kosmopolitní menšinové solidarity. Zdá se, že Lužičtí Srbové mají

velký zájem o život a rozvoj dalších národnostních menšin, přinejmenším na území

Evropy. Dá se něco podobného říct i o dalších menšinách, jejichž situace se podobá té

lužickosrbské?

Celkově jsem se v této práci snažil zachytit určité principy ve vztazích jazyka,

nacionalismu a moci, které jistě mohou v jiných kontextech vypadat podstatně jinak.

Věřím ale, že některé základní rysy budou přinejmenším v případech určitých skupin

srovnatelné.

Domnívám se, že na základní výzkumnou otázku, kterou jsem si položil v úvodu, se mi

– přinejmenším částečně – podařilo odpovědět. Vztah mezi jazykovou situací v

Budyšíně a politickými vztahy a napětími, se kterými jsem se tam setkal, je zajímavý a

významný na mnoha rovinách, které jsem se v celé práci pokoušel popsat – debatami o

lužickosrbské identitě počínaje a neonacismem konče.
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Jazykové ideologie mohou být nástrojem útlaku a reprodukce stávajícího řádu.

Zároveň mohou být i nástrojem emancipace a vzpoury: příklad lužickosrbských

nacionalistů, kteří zároveň bojují proti rasismu a neonacismu, ukazuje sílu jazykových

ideologií v tom, jak málo stačí k úplnému přeznačení pojmů jako je národ, tradice nebo

identita.
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