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Diplomová práce Jana Škroba zkoumá složitý, mnohostranný komplex vztahů mezi

jazykem, ideologií a politikou v teritoriu Horní Lužice a zejména v Budyšíně

jako jeho přirozeném kulturním, společenském a politickém centru. Klade si otázku,

jak se specifická jazyková situace v Budyšíně a okolí promítá do politických vztahů i

napětí v regionu a naopak. Jinými slovy: jaké souvislosti lze vysledovat mezi

jazykovými a politickými ideologiemi obyvatel Budyšína a okolí?

Toto výchozí tázání autor přesahuje tím, že se opakovaně snaží o reflexi své

vlastní výzkumnické pozice, a tudíž nevnímá zkoumané skutečnosti jako nezávisle

existující na perspektivě hodnotitele. (Sebe)reflexivní přesahy patří k nejsilnějším

stránkám předloženého textu: výzkum projevů různých lokálních i translokálních

podob nacionalismu a partikularismu – lužickosrbského, německého, českého i

evropského – je často předkládán v relační perspektivě, tj. vzhledem k autorovu

vlastnímu vztahu k nacionalismu a k mnohaletému vývoji tohoto vztahu, jímž autor

prošel. Terénní výzkum tak představuje jakousi intenzivní, koncentrovanou sondu do

oblasti, v níž se autor sám několik let pohybuje, a slouží tak k završení jedné

vývojové etapy autorova ideového zrání a osobního rozvoje.

Teoreticky je práce primárně ukotvena v teoriích jazykových ideologií od

Judith Irvine až po Kathryn Woolard – literatura týkající se této vrstvy práce je

relevantní a opírá se především o silversteinovskou myšlenkovou školu, byť

samotného Silversteina cituje spíše okrajově. Pokud jde o prameny, zdroje a metody

jejich zpracování, opírá se autor o různé formy pozorování, rozhovory, osobní

interakce i ty, které mu prostředkují média, web a facebook, přičemž za přednost

považuji schopnost integrovat tyto heterogenní zdroje v poměrně koherentní a

celistvou textovou látku, která je promyšleně strukturována: neobsahuje pouze odkazy

na externí vstupy, ale je protkána celou řadou vnitrotextových vazeb a odkazů. Díky

nim je text ve výsledku hutnější, než jak se může jevit na první pohled.

Etická komponenta díla je pojata citlivě a přitom důsledně. Sympatická je

nikoli všudypřítomná, přesto však v textu se opakovaně vynořující noetická skepse,

díky níž autor nešetří nejen své partnery v terénu, nýbrž ani sebe a samotnou

antropologii jako mocensky ingerující disciplínu: jejích předností a možností si je

autor vědom stejně ostře jako jejích rizik, a to v míře, s níž se u diplomantů

nesetkáváme často.

Třebaže autor v samém závěru dospívá k poznání, že centrální úlohu v jeho

úvahách i pozorováních hraje patrně nacionalismus, přesto nejde o práci primárně

operující v této oblasti, nýbrž daleko víc ve sféře jazykových ideologií, jakkoli je

těžké obé oddělovat. Metaforicky řečeno: jazykové ideologie jsou východiskem a

cestou, po níž autor dospívá k tomu, že dalším badatelským krokem by měl být

nacionalismus; nicméně cesta je podstatnější než její cíl, ta tvoří jádro práce.

Autorova vlastní politická angažovanost není ve stati nijak zamlčována, a

přece je podávána s jistou cudností, takže na čtenáře nevyskakuje z každé stránky: je

tu obsažena jako přiznaný sice, ale přesto spíše tichý předpoklad praktikování

etnografie i její následné analytické reflexe. Vědomí situovanosti autora patří

nepochybně k silným stránkám textu.

Jazyková úroveň práce je dobrá. Jako klad vnímám nesamozřejmou

skutečnost, že autor se svižně a s užitkem pohybuje ve čtyřech jazycích – kromě

mateřštiny pracuje s lužickou srbštinou, němčinou i angličtinou. Pokud jde o

nedostatky práce, vidím je především ve dvou věcech:

1. Sklon formulovat některé poznatky ostrým, poněkud vyhroceným

způsobem: autor má rád jasná stanoviska, ale povaha výzkumu jazykových

ideologií se s tímhle intelektuálně jednoznačným postojem vždy dobře

neslučuje. Příkladem budiž přímočará a příliš snadná spojnice, již na

jednom místě autor vede mezi častým přepínáním do němčiny a nízkým

sebevědomím Lužických Srbů: fakt silné inklinace k metajazykové funkci

a časté kódové přepínání vskutku může, ale nemusí nutně pramenit

z nízkého sebevědomí. Takových míst, kde by byla na místě větší

formulační jemnost, najdeme víc; nejde však zpravidla o zásadní

přehmaty.

2. Formální stránka práce je vcelku dobrá, ale přesto je zjevné, že finalizace

probíhala trochu ve spěchu. Občas najdeme chyby v interpunkci, někdy je

vazba syntakticky vychýlena. „Maják“ je německy Leuchtturm a nikoli

Leichtturm, jak opakovaně píše autor. Ale to jsou spíš drobnosti, které by

bylo možné odstranit pečlivější editací.

Diplomovou práci Jana Škroba považuji za zdařilý příspěvek na poli vzájemných

vztahů jazykového a politického chování, který obsahuje řadu přesvědčivých příkladů

z terénu a několik původních postřehů. Ačkoli etnolingvistických i etnologických

prací z oblasti Budyšína bylo u nás vypracováno velké množství, považuji ze cenné,

že předložený text svým záběrem přesahuje perspektivu, z níž je na lužickosrbskou

problematiku u nás povětšinou nahlíženo; jde rovněž daleko za rámec

etnorevitalizačních hledisek. Práce portrétuje jazykové chování jako indexikálně

propojené s lokální, saskou, celoněmeckou i celoevropskou politikou a tudíž jako

zrcadlo proměn celého kontinentu včetně současnosti, poznamenané proudy

uprchlíků. Ač si je vědoma širších souvislostí tématu, neztrácí koncentrovanost a není

rozběhlá všemi směry.

Ze všech uvedených důvodů ji doporučuji k obhajobě a navrhuji pro

ni známku výborně .

V Praze 3. 9. 2015 Tomáš Samek